52. In potestate itaque sunt serui dominorum. quae quidem potestas iuris gentium est: nam apud omnes peraeque gentes animaduertere possumus dominis in seruos uitae necisque potestatem esse, et quodcumque per seruum acquiritur, id domino acquiritur. 53. Sed hoc tempore neque ciuibus | Romanis nec ullis aliis hominibus, qui sub imperio populi Romani sunt, licet supra modum et sine causa in seruos suos saeuire: nam ex constitutione sacratissimi² imperatoris Anto-

1) sunt V. 2) s V, 'in quo Stud. apogr. p. 300 literam s micro calami lapsui tribuit. sed collata L. 9. D. ad SC. Tertull. (38, 17) etiam h. l., ubi Gaius sui imperatoris primam mentionem facit, sacratissimi cum prior. edd. retinere malui'. Hu. cf. etiam C. I. L. V 875 (Dessau 1374). IX 23. 5833 (Dessau 6472). XII 594 (Dessau 6988). Dessau 4052. 6468. Bruns I⁷, 294 l. 6.

§§ 48—51. = D. 1, 6, 1 pr. I. 1, 8 pr. cf. Gai epit. 1, 3 pr. § 49. cf. Fr. Vat. 298. 300 (Paul. 796). lex Salpens. c. 22 (Bruns I⁷, 143).

§ 52. = D. 1, 6, 1, 1. I. 1, 8, 1. cf. Gai epit. 1, 3, 1. D. 1, 5, 4, 1 (Flor. 25, unde I. 1, 3, 2). 12, 6, 64 (Tryph. 21). 1, 1, 4 (Ulp. 1912). Isid. orig. 5, 6. uitae necisque potestatem] cf. Senec. de benef. 3, 23, 3. per seruum acquiritur] cf. infra 2, 86 sq.

§ 53. = D. 1, 6, 1, 2. I. 1, 8, 2. cf. Paul. Coll. 3, 2, 1. Coll. 3, 3 = D. 1, 6, 2 (Ulp. 2213). Coll. 3, 4 (a. 285). D. 1, 12, 1, 1: 8 (Ulp. 2079). 48, 8, 11, 1; 2 (Mod. 230). C. 9, 14, 1 (a. 319). Senec. de clem. 1, 18. Suet. Claud. 25. Script. Hist. Aug. Hadr. 18, 7. sine causa] cf. D. 45, 1, 96 (Marcell. 152). 30, 53, 3 (Ulp. 2678). ad statuas principis] cf. Senec. de clem. 1, 18, 2.

nini, qui sine causa seruum suum occiderit, non minus teneri iubetur, quam qui alienum seruum occiderit. sed et maior quoque asperitas dominorum per eiusdem principis constitutionem coercetur: nam consultus a quibusdam praesidibus prouinciarum de his seruis, qui ad fana deorum uel ad statuas principum confugiunt, praecepit, ut si intolerabilis uideatur dominorum saeuitia, cogantur seruos suos uendere. et utrumque recte fit: male¹ enim nostro iure uti non debemus; qua ratione et prodigis interdicitur bonorum suorum administratio. 54. Ceterum cum apud ciues Romanos duplex sit dominium (nam uel in bonis uel ex iure Quiritium uel ex utroque iure cuiusque seruus esse intellegitur²), ita demum seruus in potestate domini esse dicemus, si in bonis eius sit, etiamsi simul ex iure Quiritium eiusdem non sit: nam qui nudum ius Quiritium in seruo habet, is potestatem habere non intellegitur.

55. Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos iustis nuptiis procreauimus. quod ius proprium ciuium Romanorum est (fere enim nulli alii sunt homines, qui talem in filios suos habent potestatem, qualem nos habemus) idque diui Hadriani edicto, quod proposuit 15 de his, qui sibi liberisque suis ab eo ciuitatem Romanam petebant, significatur.³ nec me praeterit Galatarum gentem credere in potestate⁴ parentum liberos esse.

1) regula male V. 2) intellegatur V. 3) significauit V.
4) potestatem V.

cogantur seruos suos uendere] cf. D. 48, 18, 1, 27 (Ulp. 2212).
prodigis] cf. Paul. 3, 4^a, 7. Papyr. Flor. 99 (Chrest. 368).

§ 54. cf. supra 1, 35. infra 2, 40; 88. 3, 166. Ulp. 1, 16.
Theoph. 1, 5, 4 (Ferr. p. 25).

§ 55. = D. 1, 6, 3. I. 1, 9 pr.; 2. cf. infra 1, 93; 64; 128;
189. 2, 135 a. 3, 20. Gai epit. 1, 3, 2. Ulp. 5, 1. C. 8, 46, 3
(a. 227). 8, 46, 10 = C. Th. 4, 8, 6 (a. 323). C. Th. 3, 3 (a. 391).
lex. Salp. c. 22 (Brunsi¹, 143). Dionys. 2, 26; 27. Plut. Num. 17
i. f. Boeth. l. 2 ad Cic. top. 4, 20 (ed. Baiter p. 304). Isid. orig. 9,
5, 17; 18. Galatarum] cf. Caes. Bell. Gall. 6, 19, 3.

56. *Iustas autem nuptias contraxisse liberosque iis procreatos in potestate habere ciues Romani ita intelleguntur*¹, si ciues Romanas uxores duxerint uel etiam Latinas peregrinasue, cum quibus conubium habeant: cum enim conubium id efficiat, ut liberi patris condicionem sequantur, euenit, ut non *solum* ciues Romani fiant, sed et in potestate patris sint. 57. Unde *et*² ueteranis quibusdam concedi solet principalibus constitutionibus conubium cum his Latinis peregrinisue, quas primas post missionem uxores duxerint; et qui ex eo matrimonio nascuntur, et ciues Romani et in potestatem parentum fiunt. 58. *Nec tamen omnes nobis uxores ducere licet*:³ nam a quarundam nuptiis abstinere debemus. 59. Inter eas enim personas, quae parentum liberorumue locum inter se optinent, nuptiae contrahi non possunt, nec inter eas conubium est, uelut inter patrem et filiam uel inter matrem et filium uel inter auum et neptem *uel inter auiam et nepotem*⁴; et si tales personae inter se coierint, nefarias et incestas nuptias contraxisse dicuntur et haec adeo ita sunt, ut quamuis per adoptionem parentum liberorumue loco sibi esse coeperint, non possunt⁵ inter se matrimonio coniungi, in

1) iustas—intelleguntur *suppl. Hu., in V duo versus vacui relictis sunt.* 2) unde et] und cc V. cf. apographum. unde causa cognita Polenaar. 3) duorum versuum lacuna a librario relicta ex Institutionibus Iustin. suppleta est. 4) *suppl. Kniep ex epitoma.* 5) possunt V.

§ 56. cf. Ulp. 5, 2sq. Gai epit. 1, 4 pr. D. 1, 5, 19 (Cels. 239). 1, 5, 24 (Ulp. 2698).

§ 57. cf. diplomata militum a Mommseno collecta in Corporis inscriptionum Latinarum volumine tertio, quorum nonnulla exempla edidit Bruns I², 274sq. Gnom. Id. Log. § 54.

§§ 58. 59. = I. 1, 10, 1. cf. Ulp. 5, 6 = Coll. 6, 2, 1. Paul. Coll. 6, 3, 1. D. 23, 2, 8 (Pomp. 480). 23, 2, 53 (Gai. 249). 23, 2, 68 (Paul. 1910). C. 5, 4, 17 (a. 295). incestas nuptias] cf. D. 23, 2, 39, 1 (Paul. 1122). Ulp. 5, 7 = Coll. 6, 2, 4. Coll. 6, 4 (a. 295). quamuis per adoptionem] cf. Paul. Coll. 6, 3, 2. D. 23, 2, 55 pr. (Gai. 249). etiam dissoluta adoptione] cf. I. 1, 7, 13 (Pap. 377).

coeptum esse baynum fabru

tantum, ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat; itaque eam, quae mihi per adoptionem filiae seu¹ neptis loco esse coeperit, non potero² uxorem ducere, quamvis eam emancipauerim.³/ 60. Inter eas quoque personas, quae ex transverso gradu cognatione iunguntur, est quaedam similis observatio, sed non tanta. 61. Sane inter fratrem et sororem prohibitaee sunt nuptiae, siue eodem patre eademque matre nati fuerint siue alterutro eorum: sed si qua per adoptionem soror mihi esse coeperit, quamdiu quidem constat adoptio, sane inter me et eam nuptiae non possunt consistere; cum uero per emancipationem adoptio dissoluta sit, potero eam uxorem ducere; sed et si ego emancipatus fuero, nihil impedimento erit nuptiis. 62. Fratris filiam uxorem ducere licet: idque primum in usum uenit, cum diuus Claudius Agrippinam, fratris sui filiam, uxorem duxisset: sororis uero filiam uxorem ducere non licet. et haec ita principalibus constitutionibus significantur. | 63. Item amitam et mater-¹⁷teram uxorem ducere non licet. item eam, quae

1) filiae seu *Polenaar*. filia sed (sed *per compendium scriptum*) V. 2) potero eam V. 6) emancipauerimus V.

§§ 60. 61. = I. 1, 10, 2. cf. Ulp. 5, 6 = Coll. 6, 2, 2. *Gai epit.* 1, 4, 2. D. 23, 2, 8 (Pomp. 480). 23, 2, 54 (Scaev. 196). 23, 2, 68 (Paul. 1910). *Gnom. Id. Log.* § 23. sed si qua etc.] cf. D. 23, 2, 17 pr. (*Gai.* 248). *Paul. Coll.* 6, 3, 2. cum uero per emancipationem] cf. D. 23, 2, 17, 1 (*Gai.* 248). 23, 2, 55, 1 (*Gai.* 249). 28, 2, 9, 4 (Paul. 1601). 45, 1, 35, 1 (Paul. 1844).

§ 62. cf. I. 1, 10, 3; 5. *Gai epit.* 1, 4, 3; 4. Ulp. 5, 6 = Coll. 6, 2, 2. *Paul. Coll.* 6, 3, 3. Coll. 6, 4, 5 fere = C. 5, 4, 17 (a. 295). *Gnom. Id. Log.* § 23. cum diuus Claudius] cf. *Tacit. ann.* 12, 5 sq. 13, 2. *Suet. Claud.* 26. 39. 43. — *Dio Cass.* 68, 2, 4. 71, 1, 3. *Script. Hist. Aug. M. Aurel.* 7, 7. sororis uero filiam] cf. D. 12, 7, 5 pr. (*Pap.* 186).